rex vocabatur, adtonsus est et in monasterium e missus.

Anno dominicae incarnationis DCCLI. l Pippinus rex in

Saxoniam iter fecit, et Hildegarius episcopus occisus est a Saxonibus in

castro, quod dicitur f Vigberghs- 2
, et tamen Pippinus rex victor extitit

et pervenit usque ad locum, qui dicitur Rimiae 11
, et reversus est

in Franciam 1
;
ubi ei nuntiatum est, quod Gripho, qui k in Wasconiam

fugerat, germanus eius, occisus esset 1
. Eodem m anno Stephanus papa in

Franciam» venit, solatium et adiutorium quaerens pro iusticiis sancti

\ Petri. Venit autem et° CarlomannusP, monachus et germanus supradicti

regis, per iussionem f
i abbatis sui in Franciam, quasi ad conturbandam

petitionem apostolicam. Hoc anno natalem r Domini in Theodonis villa.

pascha in Carisiaco s domnus rex celebravit.

Anno dominicae incarnationis DCCLII. 3 supradictus 1 papa u

Stephanus confirmavit Pippinum unctione v sancta in regem et cum eo

inunxit w duos filios eius Carolum* et Carlomannum ad regiam digni-
tatem. Eodem anno sanctus Bonifacius archiepiscopus adnuntians

^ Dei verbum in Fresia a paganis interfectus martyr Christi occubuit.
VitaWaitv. Waltfredusy abba 4 in Italia clarescit 2

.

Ann. Laur. Anno dominicae incarnationis DCCLIII. a - 5 Pippinus b rex

per apostolicam invitationem Italiam ingressus est, iustitiam Petri

apostoli quaerens. Haistulfus rex Langobardorum supradictam iusticiani

contradicendo Thermophilas c
, id est d clusas, Langobardorum petiit

et obviam Pippino regi et Francis venit; et commisso prelio Domino
auxiliante et beato Petro intercedente Pippinus cuin Francis victor ex-

titit. Eodem anno Stephanus papa reductus est ad suam sedem per

missos regis Pippini, Folradum e et aliis plurimis; incluso vero Hai-
stulfo f rege in Papia civitate, necessitate ductus iusticiam sanctis

Petri pollicitus est h faciendam*. Ex hac promissione rex Pippinus
obsides XL recepit k et cum sacramenta firmata reversus est in Franciam.

Nec superfluum iudicavimus, si 1 epistolam eiusdem papae
Stephani hac de causa scriptam huic operi inseramus"1 6

:

Revei. continet enim hunc modum: 'Stephanus episcopus servus servorum

Dei. Sicut nemo se n debet iactare de suis meritis, sic non debet opera

Dei, quae in illo per suos sanctosP fiunt sine suis meritis, silere, sed

predicare, quia sic angelus admonet Tobiam. Unde ego pro oppressione

sanctae ecclesiae a rege atrocissimo et blasphemo et nec dicendo Haistulfo

a) manus .12. b) magontiacensis A2; mogontiensis .43; raogontiacensis B3. c) deest A2.
d) sessionis B 2. e) in raonasterio A3. f) qui A 3. g) wigberg .4 3; uigberhc
B 1; uuigber B 2. h) rimae .4 2. i) framiam .4 1. B 2. 3. k) qui— fugerat desmr
]) est erasum B 2. m) B. a. desunt B2; Eodem— apostolicara deount A 3. n) fiantiam